

اخبار

ترودو از رهبری حزب لیبرال کانادا کناره‌گیری می‌کند



منابع رسانه‌ای از تصمیم نخست‌وزیر کانادا برای کناره‌گیری از سمت خود به‌عنوان رهبر حزب لیبرال این کشور خبر دادند.

به گزارش ایسنا، رسانه‌های محلی روز دوشنبه از تصمیم «جاستین ترودو» نخست‌وزیر کانادا برای استعفا به‌عنوان رهبر حزب لیبرال این کشور خبر دادند.

در همین راستا، شبکه سی‌بی‌سی کانادا گزارش کرد که ترودو تا زمان تعیین رهبر تازه حزب لیبرال کانادا در سمت خود باقی خواهد ماند.

پیشتر منابع خبری گزارش کرده بودند که نخست‌وزیر کانادا با فشار ناشی از حزبش و نگرش‌نحی‌های نامیدکننده افکار عمومی مواجه است که نشان می‌دهد حزب او احتمالاً توسط محافظه‌کاران «بیر پولیور» از قدرت کنار خواهد رفت.

در حالی‌که جاستین ترودو مدت‌هاست با فشار حزب خود مواجه شده، تنش‌ها در تاریخ ۱۶ دسامبر (۲۶ آذر) در پی استعفای وزیر دارایی و معاون نخست‌وزیر کانادا شدت گرفت.

«کریستیا فرلیند» وزیر دارایی کانادا که به‌طور ناگهانی استعفا داد، نخست‌وزیر ترودو را متهم کرد که به‌طور جدی برای ریاست‌جمهوری «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور منتخب آمریکا آماده نشده است.

ترامپ اخیراً هشدار داد اگر کانادا مانع مهاجرت غیرقانونی و قاچاق مواد مخدر نشود، علیه کالاهای وارداتی این کشور تعرفه اعمال خواهد کرد و همچنین به‌طور غیرمستقیم در اظهار نظری جنجال‌برانگیز در شبکه اجتماعی ایکس‌نوش‌ت‌اگر کانادا از عهدۀ تعرفه‌ها برنمی‌آید، می‌تواند پنجاه و یکمین ایالت آمریکا و جاستین ترودو، فرماندار این ایالت شود.

علاوه بر این، لیبرال‌های حاکم بر کانادا، در انتخابات پارلمانی آتی و در بویحوه نارضایتی رای‌دهندگان و همچنین خشم‌نسبت‌به‌قیمت‌های بالا و بحران مسکن، با از دست دادن کرسی‌های خود در پارلمان مواجه هستند.

تقریباً ۲ هفته پیش گزارش شد بیش از ۵۰ عضو لیبرال پارلمان از «اِبتاریو» به عنوان محل اصلی فعالیت حزب اپوزیسیون این کشور یک جلسه تشکیل داده و توافق کردند که جاستین ترودو باید از مقام نخست‌وزیری کناره‌گیری کند.

ترامپ:

می‌توانیم با چین کنار بیاییم



رئیس‌جمهور منتخب آمریکا روز دوشنبه گفت که او و رئیس‌جمهور چین از طریق نمایندگان خود با یکدیگر صحبت کرده‌اند.

به گزارش ایسنا، «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور منتخب آمریکا روز دوشنبه و در یک مصاحبه رادیویی گفت که او و «شی جین پینگ»، رئیس‌جمهور چین از طریق نمایندگان خود با یکدیگر صحبت کرده‌اند.

خبرگزاری «رویترز» همچنین در ادامه گزارش کرد که ترامپ مدعی داشتن روابط خوب با همتای چینی خود است و گفته آن‌ها می‌تواند با هم کنار بیایند.

ادعای ترامپ درباره داشتن روابط خوب با رئیس‌جمهور چین درحالی است که افراد بسیاری مشهور به داشتن سیاست‌های «تند» و جنگ‌افروزانه علیه چین در دولت دوم او قرار گرفته‌اند.

از طرفی، ماه گذشته شبکه «سی‌بی‌اس نیوز» به نقل از منابع مطلع گزارش کرد رئیس‌جمهور چین در مراسم تحلیف رئیس‌جمهور منتخب آمریکا به منظور شروع به کار دوم دولتش در واشنگتن شرکت نخواهد کرد.

اخیرا یکن و واشنگتن نیز یک دیگر را آماج تحریم‌های مختلف قرار داده‌اند و اقدامات قهرآمیز آمریکا با اعتراض چین روبرو شده است.

روز گذشته محمدرضا عرف از جمعه اعضای ستاد روابط اقتصادی خارجی کشور، گفت:

زمینه‌های دیپلماسی تقویت روابط جز اولویت‌های ما است و بسته به شرایط از هر کدام استفاده می‌کنیم. وی افزود: ما اهل مذاکره و صحبت هستیم و شما اعضای ستاد روابط اقتصادی خارجی باید این اطمینان را به مردم بدهید که با تحریم‌ها مقابله خواهیم کرد و برنامه‌های توسعه خود را با شاخص‌های برنامه هفتم ادامه خواهیم داد.»

بنابراین به نظر می‌رسد راهبرد ایران در این دوره مذاکره برای به نتیجه رسیدن آن است. هرچند ترامپ هم در آن سوی دیگر به دنبال امتیاز گرفتن‌های بی حد و حصر است.

اهمیت مذاکره با اروپا

الی گرانمایه کارشناس اندیشکده «شورای روابط خارجی اروپا» معتقد است ایران علاقه‌مند به شروع مذاکرات هسته‌ای با سه کشور اروپایی است تا اطمینان حاصل کند تروئیکای اروپایی را از کمپین فشار حداکثری بالقوه ترامپ در دوره دوم ریاست جمهوری اش جدا می‌کند.

به گزارش ایرنا، شبکه تلویزیونی الجزیره در برنامه اخیر «اینساید استوری» خود با حضور «حسن احمدیان» استاد دانشگاه تهران (الی گرانمایه» از اندیشکده «شورای روابط خارجی اروپا» و «تریتا پراسی» رئیس موسسه «کوئینسی» به بررسی مذاکرات آتی هسته ای میان ایران و تروئیکای اروپایی پرداخت. این برنامه در قالب چند بخش در گروه سیاست خارجی ایرنا منتشر خواهد شد که در ادامه بخش اول از این گفت و گو آمده است.

چرا مذاکرات در زمان کنونی صورت می‌گیرد؟ چرا فرانسه، انگلیس، آلمان در این مقطع زمانی حساس می‌خواهند با ایران مذاکره کنند؟

حسن احمدیان: درباره برجام یا تحولات مرتبط با آن اتفاق خاصی رخ نداده است بلکه آنچه اهمیت دارد، بازگشت دونالد ترامپ به قدرت و همچنین مکانیسم «اسنپ بک» است که در توافق تعبیه شده بود. این دو موضوع ممکن است روابط میان ایران با اروپا و آمریکا را دچار تنش کند که البته ایرانی‌ها در تلاش برای جلوگیری از تشدید تنش‌ها هستند. موضوعات جدید دیگری مانند مسئله اوکراین و فلسطین هم بر روابط ایران با اروپا تأثیر می‌گذارد، مواردی که به نظر می‌رسد به پرونده مذاکرات اضافه شوند. همانطور مقامات ایرانی اعلام کرده‌اند، تهران در تلاش است تا هرگونه تشدید تنش را متوقف کند که البته با توجه به لفاظی‌های واشنگتن و همچنین موضع تند طرف‌های اروپایی در مورد ایران، کار سختی به نظر می‌رسد.

● **آقای پارسی**، شما کتابی در رابطه با توافق میان ایران با آمریکا نوشته اید. سوالی که اکثر مردم دارند بسیار ساده است، توافقی وجود داشته که ایران به آن پایبند بود و سپس این توافق توسط دونالد ترامپ

۱۱

www.cbtekarnews.com

آینده روابط ایران و غرب در دوره جدید چگونه رقم می‌خورد؟

مذاکره به جای تنش

گروه سیاست خارجی- دولت چهاردهم علیرغم فشارهایی که در داخل وجود دارد مصمم به مذاکره و گفتگو با طرف‌های غربی است. درست است که اصل موضوع ایران با امریکا و از جمله خود ترامپ است اما بسیاری تحلیلگران بر این باورند که با همه این شرایط دیپلماسی همچنان حرف نخست را می‌زند.



اما در مورد اسنپ بک، این واقعا آخرین اهرم

● **چرا فرانسه، آلمان و بریتانیا زمان کنونی را برای مذاکرات انتخاب کرده‌اند؟** استراتژی اروپا چیست؟
◀ **تریتا پارسی**: این دقیقاً همان کاری است که دولت بایدن باید انجام می‌داد. بایدن به جای بازگشت فوری به توافق از طریق یک فرمان اجرایی، تصمیم گرفت از تحریم‌های ترامپ به عنوان اهرم فشار علیه ایران استفاده کند تا ببیند آیا می‌تواند به توافق بهتری دست پیدا کند، اقدامی که هیچ دستاوردی برای او نداشت. بایدن در نتیجه این کار وضعیتی را ایجاد کرد که طی آن برجام دیگری بی‌جان شده است و همچنین ممکن است اسنپ بک توسط اروپایی‌ها در چند ماه آینده اعمال شود، اتفاقی که به احتمال زیاد باعث خروج ایران از ان‌پی‌تی می‌شود و ما شاهد یک فاجعه بزرگ در این پرونده خواهیم بود. اگر بایدن به مذاکرات باز می‌گشت دچار این مشکلات نمی‌شدیم ، بلکه به احتمال زیاد اوکراین رفتار متفاوت ایران در قبال روسیه در جنگ اوکراین بودیم. این اتفاقات با خروج ترامپ از برجام شروع و با تصمیم بایدن برای عدم بازگشت به توافق تشدید

شده است و همچنین ممکن است اسنپ بک توسط اروپایی‌ها به حاشیه بروند. اروپایی‌ها می‌خواهند پس از ۲۰ سال تلاش برای دیپلماسی هسته‌ای با تهران، در این بازی باقی بمانند، به ویژه فرانسه که دارای نقش مهمی در سیستم بین‌المللی پیرامون اشاعه هسته‌ای است. اروپایی‌ها می‌خواهند اطمینان حاصل کنند که در صورت مذاکرات هسته ای، برخی از بازرسی‌ها و نظارت‌ها در فعالیت‌های هسته ای ایران اعمال شود.

دست اندازهای آتش‌بس



حضور مقام‌های آمریکایی و اسرائیلی در مذاکرات

از سوی دیگر، گزارش‌های آمریکایی و صهیونیستی حاکی از آن است که «برت مک‌گورک» نماینده رئیس‌جمهور آمریکا و «دیوید بارنیا» رئیس سرویس اطلاعات خارجی رژیم صهیونیستی (موساد) قرار است در دور جدید مذاکرات آتش‌بس غزه شرکت کنند.

ویگناه خبری اکسپوس به نقل از یک مسؤول آمریکایی گزارش کرد که مک‌گورک وارد دوحه شده تا در این مذاکرات شرکت کند.

در عین حال، شبکه ۱۲ رژیم صهیونیستی گزارش کرد احتمال می‌رود بارنیا امروز دوشنبه برای مشارکت در مذاکرات آتش‌بس غزه به دوحه سفر کند. این شبکه به نقل از مسؤولان صهیونیستی گزارش کرد پیشرفت چشمگیری در مذاکرات حاصل شده است. اما هنوز تیریک برای رسیدن به پایان مذاکرات زود است.

همچنین روزنامه عبری بدیعت آحارونوت نوشت رئیس موساد به دوحه خواهد رفت تا دور مذاکرات را با حضور برت مک‌گورک، مقام آمریکایی برگزار کند. این روزنامه نوشت پس از اینکه گردان‌های اسنپ شاخه نظامی حواس فیلمی ویدئویی از «یبری الباج» اسیر زن صهیونیستی منتشر کرد که در آن به شدت از کابینه رژیم صهیونیستی انتقاد کرده و کابینه را کوهانی در آرزای اسیران متهم کرد. میانجیگران مذاکرات آتش‌بس تأکید کرده‌اند که توافقر تبادل اسرای غزه در مرحله تعیین‌کننده‌ای قرار دارد.

وجود داشت برگردیم؟

◀ **تریتا پارسی**: این دقیقاً همان کاری است

که دولت بایدن باید انجام می‌داد. بایدن به جای بازگشت فوری به توافق از طریق یک فرمان اجرایی، تصمیم گرفت از تحریم‌های ترامپ به عنوان اهرم فشار علیه ایران استفاده کند تا ببیند آیا می‌تواند به توافق بهتری دست پیدا کند، اقدامی که هیچ دستاوردی برای او نداشت. بایدن در نتیجه این کار وضعیتی را ایجاد کرد که طی آن برجام دیگری بی‌جان شده است و همچنین ممکن است اسنپ بک توسط اروپایی‌ها در چند ماه آینده اعمال شود، اتفاقی که به احتمال زیاد باعث خروج ایران از ان‌پی‌تی می‌شود و ما شاهد یک فاجعه بزرگ در این پرونده خواهیم بود. اگر بایدن به مذاکرات باز می‌گشت دچار این مشکلات نمی‌شدیم ، بلکه به احتمال زیاد اوکراین رفتار متفاوت ایران در قبال روسیه در جنگ اوکراین بودیم. این اتفاقات با خروج ترامپ از برجام شروع و با تصمیم بایدن برای عدم بازگشت به توافق تشدید

مذاکرات بر سر توافق آتش‌بس جامع در غزه است، نه توافق جزئی

یکی از رهبران مقاومت فلسطین، اطلاعات موجود درباره مذاکرات بر سر یک توافق آتش‌بس جزئی را رد و اعلام کرد مذاکرات فعلی که در دوحه برگزار می‌شود بر سر دست‌یابی به یک توافق جامع است. به گزارش ایسنا، منابع فلسطینی آگاه از مذاکرات فعلی در دوحه درباره آتش‌بس در نوار غزه می‌گویند این مذاکرات با وجود برخی نکات حل نشده که هیئت صهیونیستی اعلام کرده برای حل آن باید به سطح سیاسی کابینه رژیم صهیونیستی مراجعه کند، همچنان ادامه دارد.

یکی از رهبران مقاومت فلسطین در گفت‌وگو با العربی‌الجدید، ضمن تکزیب اطلاعات درز یافته مبنی بر خروج رهبری حماس از غزه در چارچوب شرط رژیم صهیونیستی برای تحقق توافق آتش‌بس، گفت این اطلاعات در چارچوب جنگ رسانه‌ای قرار دارد.

وی تأکید کرد: صحبتی از توافق جزئی یا تبادل جزئی وجود ندارد، بلکه مذاکرات درباره یک توافق جامع مرحله‌ای برای آتش‌بس و عقب‌نشینی ارتش اشغالگر از غزه است. گفته‌ها درباره توافق جزئی بی‌پایه و اساس است.

یکی دیگر از رهبران مقاومت فلسطین هم اعلام کرد: موافقت با افزودن اسامی اسرا به لیست اسرایی که کابینه رژیم صهیونیستی می‌خواهد در مرحله اول توافق آتش‌بس آزاد شوند، تغییری در موضع رژیم صهیونیستی درباره آن دسته از اسرای فلسطینی که از رهبران مقاومت هستند، ایجاد نکرده است. این اسرای فلسطینی در لیستی قرار دارند که در مرحله اول توافق آزاد نخواهند شد.

به گفته این منبع، مقاومت فلسطین در آرای افزودن اسامی ۱۲ اسیر صهیونیستی که به دلیل داشتن سن کمتر از ۵۰ سال، نظامی محسوب می‌شوند، شرط کرده است که در مرحله اول توافق آتش‌بس، تعداد زیادی از اسیران فلسطینی که حکم حبس طولانی مدتی دارند، آزاد شوند.

خودداری رژیم صهیونیستی از آزادکردن اسرای سرشنان

پیش از این، منابعی‌با العربی‌الجدید گفتند کابینه رژیم صهیونیستی قبول نکرده که در مرحله اول آتش‌بس، ۱۰ نفر از رهبران فلسطینی از جمله «مروان البرغوثی» از رهبران جنبش فتح، «احمد سعادت» دبیرکل جبهه مردمی برای آزادسازی فلسطین و «عبدالله البرغوثی»

گروه سیاست خارجی- دولت چهاردهم علیرغم فشارهایی که در داخل وجود دارد مصمم به مذاکره و گفتگو با طرف‌های غربی است. درست است که اصل موضوع ایران با امریکا و از جمله خود ترامپ است اما بسیاری تحلیلگران بر این باورند که با همه این شرایط دیپلماسی همچنان حرف نخست را می‌زند.

اخبار

ادعای مکرون:

برنامه هسته‌ای ایران در حال نزدیک شدن به نقطه بی‌بازگشت است

رئیس‌جمهور فرانسه در ادامه فضاسازی‌های گذشته خود پیرامون فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران، ادعا کرد که برنامه هسته‌ای ایران به نقطه بی‌بازگشت نزدیک می‌شود.

به گزارش روز دوشنبه ایرنا به نقل از رویترز، امانوئل مکرون رئیس‌جمهور فرانسه روز دوشنبه ادعا کرد: برنامه غنی‌سازی اورانیوم ایران به نقطه بی‌بازگشت نزدیک شده است و شرکای اروپایی برای توافق هسته‌ای رو به زوال ۲۰۱۵ با تهران باید اعمال مجدد تحریم‌ها را در صورت عدم پیشرفت با تهران در نظر بگیرند. مکرون در کنفرانس سالانه سفرای فرانسه برای تشریح اهداف سیاست خارجی در سال ۲۰۲۵، ایران را چالش استراتژیک و امنیتی اصلی فرانسه و اروپا توصیف کرد. رئیس‌جمهور فرانسه افزود: «تسریع برنامه هسته‌ای ما را تقریباً به نقطه بی‌بازگشتی می‌رساند.»

مکرون با اشاره توافق‌نامه ۲۰۱۵ که در اکتبر ۲۰۲۵ به طور رسمی منقشی می‌شود، گفت: در ماه‌های آینده باید از خود بیرسیم به آیا از مکانیسم بازگرداندن تحریم‌ها استفاده کنیم یا خیر.

مکرون مدعی شد: موشک‌های بالستیک ایران و حمایت از روسیه نیز تهدیدی برای اروپا به شمار می‌رود و این به یکی از پرونده‌های اصلی دیپلماسی با ترامپ پس از روی کار آمدن وی تبدیل خواهد شد.

دیپلمات‌های فرانسوی، آلمانی و بریتانیایی قرار است در ۱۳ ژانویه (۲۴ د) طی یک نشست با همتایان ایرانی خود در مورد احتمال مذاکرات جدی در ماه‌های آینده برای کاهش تنش‌ها بین ایران و آمریکا گفت‌وگو کنند.

به گزارش ایرنا، پس از امضای توافق برجام، در حالی که ایران با وجود بدعهدی دولت وقت آمریکا به طور کامل به این توافق پایبند بود و گزارش‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی کاملاً به پایبندی ایران اکتان داشت اما در سال ۲۰۱۸ و پس از پیروزی «دونالد ترامپ» در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا، دولت وی به طور یک‌جانبه از برجام خارج شد و تحریم‌ها علیه ایران را دوباره اعمال کرد.

ترامپ ادعا کرد که توافق به اندازه کافی محدودکننده نیست و به ایران اجازه می‌دهد که در بلندمدت برنامه هسته‌ای خود را گسترش دهد. پس از خروج ایالات متحده از توافق هسته‌ای در مه ۲۰۱۸ (اردیبهشت ۱۳۹۷)، ایران ابتدا به‌طور کامل به تعهدات خود پایبند بود. اما در واکنش به نقض برجام توسط آمریکا و عدم اجرای تعهدات طرف‌های باقی‌مانده، ایران یک سال بعد (اردیبهشت ۱۳۹۸) که سازوکارهای مالی تروئیکای اروپا برای دور زدن تحریم‌ها را ناکارآمد دید، گام‌های تدریجی کاهش تعهدات خود را برداشت.

بغداد ایوم از تدابیر امنیتی نیروهای الجولانی برای حفاظت از سفارت ایران خبر داد

برخی منابع سورری امروز دوشنبه- اعلام کردند که چند تیپ وابسته به هیئت تحریر الشام تدابیر امنیتی شدیدی را برای حفاظت از ساختمان سفارت و اماکن دیپلماتیک ایران در دمشق و دیگر شهرهای سوریه آغاز کردند.

به گزارش ایسنا، این منابع به خبرگزاری «بغداد ایوم» عراق گفتند: یگان‌های رزمی از چند تیپ وابسته به هیئت تحریر الشام با مدیریت عملیات نظامی، استقرار در اطراف ساختمان سفارت ایران در دمشق و سایر اماکن آن را آغاز کردند.

این منابع اظهار کردند: این اقدام که از زمان تحولات هشتم دسامبر در نوع خود برای اولین بار است انجام می‌شود شامل ممانعت از هرگونه تلاش برای نزدیک شدن به ساختمان سفارت یا شعارنویسی روی دیوارهای آن است. به گفته منابع یاد شده، به نظر می‌رسد این یگان‌ها در تلاش برای کاهش تنش‌ها با تهران و کنار زدن انتقادهایی که به تاژگی شدت یافتند، ورودی‌های اصلی سفارت را مسدود کرده و تدابیر امنیتی شدیدی را اعمال کردند. بر اساس قوانین بین‌المللی، سفارت‌ها مکانی دیپلماتیک است که باید در برابر هرگونه نقضی مصون بمانند.

منابع یاد شده افزودند: بر اساس اطلاعات موجود در حال حاضر هیچ کسی در داخل سفارت نیست اما اجرای تدابیر حفاظتی حاکی از وجود تحرکات غافل‌گیرکننده‌ای در روزهای آتی از جمله بازگشت کادر سفارت به محل کارشان است. آنها در ادامه گفتند: اظهارات محمد الجولانی درباره تهران شدید اللحن نبود، بلکه حاوی انتقادهایی ملایم و پیام‌هایی سرسپته بود که از تلاش‌ها برای کاهش تنش در روابط حکایت داشت.

آیا اروپایی‌ها ادعاهای جولانی را باور می‌کنند؟

درس التحریرالشام از طالبان

تغییر داد و گروه‌های تندروی تکفیری را به گونه‌ای کنترل کرد که اینها به اماکنی از جمله حرم حضرت زینب (س) تعرضی نداشته باشند و اگر مشکلی هم پیش می‌آید، مثل آتش زدن درخت کریسمس مسیحیان در شب سال نو و درگیری در طرطوس، از این طریق مذاکره حل و فصل می‌کند و به سمت برخورد فیزیکی پیش نرفته است.

وی تصریح کرد: این رفتارها امیدهایی را برای غربی‌ها ایجاد کرده است و در کنار آن دیدارهای دیپلماتیکی که جولانی به سرعت در حال انجام دادن است یا وزیر خارجه تعیین شده حکومت موقت که هم با عرب‌ها و هم غربی‌ها دارد، همگی تلاشی است برای اینکه گروه تحریرالشام را یک گروه صلح‌دوست و عادی جلوه دهد و به سمت و سویی ببرد که کشورهای با نفوذ و مهم، سریعاً دولت آینده سوریه را شناسایی کنند.

درس تحریرالشام از تجربه طالبان

ساداتیان گفت: تحریرالشام از تجربه طالبان استفاده می‌کند و سعی دارد که القاب و برجسب‌های تروریستی را به سرعت از خود دور کند. در این راستا سعی دارد دست از رفتارهای تند و ضد انسانی و به ویژه ضد زن بردارد تا بتواند به طرفوس، اینها را از این دولت برسد. از طرفی گفتند که دولت‌سازی سه سال طول می‌کشد و سال چهارم انتخابات برگزار می‌شود و همزمان اعلام کردند قرار است همایشی از افراد منتخب استان‌ها را انجام دهند و تامین ظرفیت کنند که تا ۱۰۰ نفر از هر استان در این همایش شرکت کنند و از بین آنها افرادی برای تهیه و تدوین قانون اساسی انتخاب شوند.



وی با اشاره به سفر وزیران خارجه فرانسه و آلمان به سوریه و دیدار با جولانی خاطرنشان کرد: غربی‌ها برای راستی‌آزمایی آنچه در سوریه در جریان است و دیدن واقعیت صحنه، هیات‌هایی را اعزام کردند و به نظر من باورهایی از سوی اروپایی‌ها نسبت به ادعاها و مواضع جولانی در حال شکل گرفتن است. به هر حال مقامات دولت موقت دنبال جلب نظر اروپا و آمریکا با ۲ هدف شناسایی حکومت موقت و لغو تحریم‌ها علیه سوریه هستند.